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Erliuterungen zur Gastgewerbestatistik

Rechtsgrundlage

Die hier vorgelegten Daten werden aufgrund
des "Gesetzes iliber die Statistik im Handel
und Gastgewerbe (Handelsstatistikgesetz -
HdlStatG)" vom 10. November 1978 (BGBl. I

S. 1733) repradsentativ erhoben.

Erhebungsbereich

Erfaft werden die Unternehmen, deren wirt-
schaftlicher Schwerpunkt im Gastgewerbe (Un-—
terabteilung 71 der Systematik der Wirt-
schaftszweige, Ausgabe 1979) liegt.

Erhebungseinheit

Erhebungseinheit ist das rechtlich selbstdndi-
ge Unternehmen. Die Meldungen sind zu erstat-
ten fir das Gesamtunternehmen, d.h. einschl.
etwaiger inlindischer Nebenbetriebe und nicht-
gastgewerblicher Tdtigkeiten. Als Unternehmen
gelten auch rechtlich selbstédndige Glieder

von Organkreisen (Mutter- und Tochtergesell-

schaften) und Teile von Unternehmereinheiten.

Erhebungsumfang

Befragt werden bis zu 8 000 Unternehmen, die

reprasentativ, umsatzgroBenproportional aus

dem Material der Handels- und Gaststdttenzdh-
lung 1979 ausgewdhlt worden sind. Beim Ziehen
dieser Zufallsstichprobe blieben von den ins-
gesamt 188 763 Gastgewerbeunternehmen, die am
Stichtag 31.5.1979
58 100 Unternehmen
weniger als 50 000

ermittelt worden waren, die
unberiicksichtigt, die 1978
DM umgesetzt hatten. Als
Ersatz fur die aus dem Berichtskreis ausschei-
denden Unternehmen (L3schungen, Verlagerung
der wirtschaftlichen Tatigkeiten) werden stéan-
dig zufallig ausgewihlte, neugegriindete Unter-

nehmen in den Berichtskreis eingeschleust.

Erhebungsmethode

Die Gastgewerbestatistik wird dezentral durch-
gefilhrt. Die Angaben werden im allgemeinen von
den Statistischen Landesidmtern erhoben und
aufbereitet. Die Linderergebnisse werden im
Statistischen Bundesamt zu Bundesergebnissen

zusammengefihrt.

Erhebungs—~ und Darstellungsmerkmale

Die monatlichen Erhebungen erfassen den
s atz Voll-
Teilzeitbeschadaftigten.

Um-
und die Anzahl der sowie
der
Fiir Berichtsunternehmen, die Niederlassungen
in verschiedenen Bundesl&dndern unterhalten,

werden die Merkmale auch in der Untergliede-

rung nach Bundesladndern erfragt.

Ergebnisdarstellung

Bei den im Monatsbericht angegebenen Zahlen
fiir den Berichtsmonat handelt es sich um Er-
gebnisse, die auf den bis zum Zeitpunkt der
ersten Aufbereitung eingegangenen Meldungen
der an der Berichterstattung beteiligten Un-
ternehmen beruhen; nicht vorliegende Angaben
werden maschinell geschitzt.

Im Interesse einer méglichst genauen Darstel-
lung der Ergebnisse in Zeitreihen werden die
Daten des Monatsberichts mit MeBzahlen lau-
fend anhand der nach AbschluBf dieses Berich-
tes verspatet eingehenden Firmenmeldungen kor-
rigiert. Diese Korrekturen kdnnen aber aus
technischen Griinden nur in nachfolgenden Mo-
natsberichten dargestellt werden.

Die Ergebnisse der Gastgewerbestatistik wer-
den in der Gliederung der Systematik der
Wirtschaftszweige (WZ), RAusgabe 1979, darge-
stellt. Neben den Ergebnissen fiir die drei
Wirtschaftsgruppen der Unterabteilung "71
Gastgewerbe" der WZ werden Ergebnisse fiir aus-
gewdhlte Wirtschaftsklassen verdffentlicht,
soweit dies stichprobentheoretisch vertret-
bar erscheint.

Definitionen

Umsatz

Umsatz ist der Gesamtbetrag der abgerechneten
Lieferungen und sonstigen Leistungen einschl.
Bedienungsgeld, Getranke-, Sekt- und Vergnii-
gungssteuer (nicht jedoch durchlaufende Po-
sten, wie Kurtaxe oder Fremdenverkehrsabgabe)
sowie einschlieflich - falls bei Lieferungen
z.B. aus gewerblichen Nebenbetrieben geson-
dert in Rechnung gestellt - Kosten fiir Fracht,
Porto und Verpackung sowie Zusatzerlése.



Nicht anzugeben sind jedoch Erlése aus Land-
und Forstwirtschaft sowie auBerordentliche Er-
trage (z.B. aus dem Verkauf von Anlageve;ma—
gen) und betriebsfremde Ertrédge (z.B. Einnah-
men aus Vermietung und Verpachtung von be-
triebsfremd genutzten Gebduden und Gebaudetei-
len, Zinsertrage aus nicht betriebsnotwendi-
gem Kapital oder Ertrége aus Beteiligungen).

Gewahrte Skonti und Erldsschmalerungen (z.B.
Preisnachlasse, Rabatte, Jahresriickvergiitun-~
gen, Boni) sind bei Ermittlung des Umsatzes

abzusetzen.

Bei umsatzsteuerlichen Organschaften sind auch
die von der Muttergesellschaft oder den Toch-
tergesellschaften getatigten Innenumsdtze mit
anzugeben. Entsprechendes gilt fir die Unter-

nehmereinheiten.

Beschédftigte

Beschaftigte sind t&tige Inhaber, unbezahlt
mithelfende Familienangehdrige sowie samtli-
che Arbeitnehmer. Dazu gehdren auch voriber-
gehend Abwesende (z.B. Kranke, Urlauber) und
Teilzeitbeschaftigte.

Teilzeitbeschédftigte

Teilzeitbeschaftigte sind Personen, deren
durchschnittliche Arbeitszeit kiirzer ist als
die orts-, branchen- oder betriebsiibliche Wo-

chenarbeitszeit.

Beherbergung

Beherbergung betreibt, wer gegen Entgelt Per-
sonen vorilbergehend (hdchstens 2 Monate) Un-
terkunft gewahrt, auch wenn der Betrieb der
Beherbergungsstatte nicht der Erlaubnispflicht
nach § 2 des Gaststattengesetzes unterliegt.
Hierzu gehdrt die Vermietung von Zelt- oder
Wohnwagenplatzen ebenso wie die Vermietung

von Ferienhausern oder Ferienwohnungen.

Zum Umsatz aus Beherbergung rechnen hier auch
die Einnahmen aus Waschereinigung, Bliglerei,

Badern, Garagenvermietung u.dgl. einschlieB-

lich Bedienungsgeld.

Nicht zur Beherbergung rechnen jedoch Verpfle-
gungsleistungen (z.B. Frihstlick). Diese sind
den Gaststattenleistungen zuzurechnen.

Gaststattenleistungen

Zu den Gaststattenleistungen rechnen alle Ver-
kdufe von Mahlzeiten, Lebensmitteln, Getrdnken
und GenuBmitteln einschl. Bedienungsgeld, Sekt-
und Getréankesteuer.

Zum Umsatz aus Gaststdttenleistungen rech-
nen auch der Verkauf iiber die StraBe und an
Betriebsangehdrige sowie der Eigenverbrauch.
Ferner rechnen dazu die Einnahmen bzw. Pro-
visionen aus Musik- und Spielautomaten, Ein-
trittsgelder einschlieBflich Vergniigungssteuer,

Einnahmen aus Saalvermietung u.dgl.

Die Erl8se der Trink- und ImbiBhallen aus dem
Verkauf von Zeitungen, SiliBwaren, Tabakwaren,

Andenken u.dgl. zdhlen jedoch nicht zum Gast-
stattenumsatz, sondern zum Umsatz aus Einzel-
handel. Entsprechendes gilt auch fiir die Ver-
kaufserldése aus etwa vorhandenen gewerblichen

Nebenbetrieben.

Betriebsarten

Entsprechend der Reihenfolge in der Systematik
der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979:

- Hotel
Beherbergungs- und Bewirtungsstitte mit her-
kémmlichem Dienstleistungsangebot und mit
wenigstens einem Vollrestaurant - auch fiir
Passanten - sowie mit besonderen Aufent-

haltsrdumen (berwiegend fiir Hausgi3ste.

- Gasthof
Beherbergungs- und Bewirtungsstdtte mit her-
kommlichem Dienstleistungsangebot - auch fiir
Passanten -; der Gasthof hat jedoch neben
den Speise- und Schankrdumen keine weiteren

Aufenthaltsrdume fiir Hausgéste.

- Pension
Beherbergungsstétte, in der Speisen und Ge-
tranke nur an Hausgdste abgegeben werden.

~ Hotel garni

Beherbergungsstédtte, in der an Hausgiste nur
Fritlhstiick abgegeben wird.

~ Speisewirtschaft

Bewirtungsstdtte mit Abgabe von Speisen (mit
und ohne Ausschank von Getranken).



Imbighalle
Bewirtungsstitte mit begrenztem Sortiment
von Speisen (mit und ohne Ausschank von Ge-

trinken) und nur wenigen Sitzgelegenheiten.

Schankwirtschaft
Bewirtungsstitte mit Ausschank von Getrén-

ken.

Bar, Tanz- und Vergniigungslokal

Bewirtungsstatte mit Ausschank von Getran-
ken und Unterhaltungsangebot (auch Diskothe-
ken).

Cafe

Eisdiele

- Trinkhalle
Bewirtungsstitte mit eng begrenztem Sorti-
ment von Getranken und nur wenigen Sitzge-
legenheiten.

- Kantine
Verpflegungseinrichtung mit Abgabe von Spei-
sen und Getranken an einen festen Abnehmer-
kreis. Dazu gehdren auch Kiichen, die regel-
mdBig Mahlzeiten auBer Haus liefern
(Caterer).

Unternehmen, die eine gemischte Tatigkeit aus-
iiben (Beherbergung und Gaststdttenleistungen)
werden dem Beherbergungsgewerbe zugeordnet,
wenn ihre Beherbergungskapazitdt aus minde-
stens 9 Betten besteht.
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FERIENHAEUSER,
FER]ENWOHNUNGEN

HUETTEN
CAMP INGPLAETZE
PRIVATQUARTIERE

SONST .BEHERBERG STAETTEN
(OH WOHNHEIME USW)

BEHERBERGUNGSGEWERBE

SPEISEWIRTSCHAFTEN
IMB1ISSHALLEN

SPEISEWIRTSCHAFTEN,
IMBISSHALLEN

SCHANKWIRTSCHAF TEN
BARS, TANZLDKALE U AE
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TRINKHALLEN

SONST BEWIRTUNGSSTAETTEN
(OH KANTINEN USW)

GASTSTAETTENGEWERBE

KANTINEN

GASTGEWERBE

TABELLENTET!IL

1 UMSATZENTWICKLUNG IM GASTGEWERBE NACH BETRIEBSARTEN

1983

146,5

138 .1

1131

114, 6

113.2
104.8

87.3
12,1
113,86

106, 4

103, 0

109, 2

120, 4

119, 4

1 )SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSIWEIGE, AUSGABE

1878

132.7
126,86
120,3

143,0

1321

28,7

132.0

110,23

114,2

110,6
107.0
98,7
113, 4
29,8

107,7

107.6

108.6

113.3

114,2

113, 4
t02,3
88,3
119.3
179.9

116,86

103,2

117, 4

UMSATZ
| | |
| van /sep | SEP |
| | |
| 1983 | 1983 |
| | |
711 BEHERBERGUNGSGEWERBE
10,9 1185,7
111,0 102, 4
97,7 108.3
114,8 127.6
110,9 113,7
118,86 120,0
1,2 1140

713 GASTSTAETTENGEWERBE

106,86 s8.6€
107,1 99,9
106, 6 98.7
104, 6 91.4
$2.8 76,1
106,11 87.7
128.9 $8.0
109.6 92,8
104,23 89.8
108.7 95,2

718 KANTINEN

109,0 105,0

107.6

114,89

108.5

104 1

123.8

t14,3

102,686

1001

103,68

101,3
12,3
18,1

116, 5

106.8

140,0

107.9

99.0

99.0

90,1

100. 2

82.3

81,2

$2.3

113.3

$6.5

91.9

83,1

96,0

93.0
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711 11

AR}

71117

FAREE |

71179

93

711 96
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711 88

713 11

713

713 1

713 8

713 93

713 95
713 96
713 97

713 8

713

7186
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1)SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSIWEIGE, AUSGABE

WIRTSCHAF TSGL IEDERUNG

HOTELS
GASTHOEFE
PENSIONEN
HOTELS GARNIS

HOTELS, GASTHOEFE,
PENSIONEN, HOTELS GARNIS

ERHOLUNGS - U FERIENHE IME
FERIENZENTREN

FERIENHAEUSER,
FER IENWOHNUNGEN

MUETTEN
CAMP INGPLAETZE
PRIVATQUARTIERE

SONST .BEHERBERG . STAETTEN
{04 WOHNHE IME USW)

BEHERBERGUNGSGEWERBE

SPEISEWIRTSCHAFTEN
IMBISSHALLEN

SPE ISEWIRTSCHAFTEN,
IMBISSHALLEN

SCHANKWIRTSCHAF TEN
BARS, TANZLOKALE U. AE.
CAFES

EISDIELEN

TRINKHALLEN

SONST BEWIRTUNGSSTAETTEN
[OH KANTINEN USW}

GASTSTAETTENGEWERBE

KANTINEN

GASTGEWERBE

2 UMSATZENTWICKLUNG IM GASTGEWERBE NACH BETRIEBSARTEN

1979

PROZENT

14,1

711 BEHERBERGUNGSGEWERBE
5.4 2,7
-0.2 -0, 1
7,2 1,8
7.3 2.3
4.4 1.9
4,2 7.8
4,3 2,1

713 GASTSTAETTENGEWERBE

3,3 2,4
-1.7 -4.3
2.9 1.8
-0.8 -1, 4
-8,7 -8.9
-3.8 -1,4
-0.9 0,8
2,0 5.8
-2.3 -1.,9
0.9 0.3
718 KANTINEN
7.0 1,7
2.4 1,0

SEP 83 UND | JAN /SEP 83 | SEP
AUG 83 | |
GEGENUEBER | GEGENUEBER | GEGE
SEP 82 UND | |
AUG 82 } JAN /SEP 82 } SEP.

1980

JAN. /SEP. 83
GEGENUERER

JAN /SEP 82

* 100

-2,3
-5.0
=3.6

-4.9

-2.7
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WIRTSCHAF TSGL IEDERUNG

ENTWICKLUNG DER BESCHAEFTIGTENZAHML IM GASTGEWERBE NACH BETRIEBSARTEN

TEILZEITBE -

SCHAEFTIGTE |
|

SEP
1982

| DAVON
|
INSGESAMT |
| VOLLBESCHAEF- |
| TIGTE |
| |
SEP 1983 GEGENUEBER
SEP | AuG | SsEP AUG
1982 | 1983 | 1982 | 1983 |
PRO

~
0

711 93

711 98

711 86
711

711 98

713 9

93
-1}
713 96
713 97

713 9

73

75

1)SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSIWEIGE,

HOTELS
GASTHOEFE
PENSIONEN
HOTELS GARNIS

HOTELS., GASTHOEFE,
PENSIONEN. HOTELS GARNIS

ERHOLUNGS - U FERIENHE IME
FERIENZENTREN

FERIENHAEUSER,
FERIENWOHNUNGEN

HUETTEN
CAMP INGPLAETZE
PRIVATQUARTIERE

SONST BEHERBERG STAETTEN
[OH WOHNHEIME USW]

BEHERBERGUNGSGEWERBE

SPE 1SEWIRTSCHAF TEN
IMBISSHALLEN

SPEISEWIRTSCHAF TEN,
IMBISSHALLEN

SCHANKWIRTSCHAFTEN
BARS, TANILOKALE U AE
CAFES

EISOIELEN

TRINKHALLEN

SONST BEWIRTUNGSSTAETTEN
(OH KANTINEN USW)

GASTSTAETTENGEWERBE

KANTINEN

GASTGEWERBE

BESCHAEFTIGTE
| DAVON
INS- jvoLt-  |TEIL-
GESAMY |BE- J2E1T-
| SCHAEF - |BE -
|TIGTE |SCHAEF-
|TIGTE
SEP 1983
1980 = 100
106,7 108,4 100,9
102,4 102,66 102.0
$E6.8 90,5 108,0
106,4 104,0 112,
105, 1 108,9 103,2
113,86 110,8 120.1
105, 4 106,11 103.8
101,11 88,2 106.2
96.9 98,0 99,1
100, 8 88,0 10%5.4
L) 86,8 106.8
84,8 73,8 $5.8
104.4  103,2 107,
122,0 113,7 168,86
92,4 89,8 96,2
85,6 88,9 105,
88,6 94,2 10%,3
100,68 97,0 107,8
100, 8 8,5 105,0
AUSGABE 1979

i DAVON
I .................
JINS- |voLL- |TEILZEIT-
|GESAMT |BE - |BESCHAEF -
| SCHAEF - | TIGTE
|TIGTE |
JAN /SEP 1983
GEGENUEBER
JAN /SEP 1982
0.8 0.1 3.5
2,6 3.0 2,0
2.2 -1 7.8
-1.,5 -1.7 -1,0
1.0 0.4 2,5
8,2 8.8 10,1
1,3 0.7 2.7
2,8 -0,1 7.0
-1.0 -2.7 0.9
2.2 -0.3 6.3
-1,4 -5.8 3,5
-3,9  -12,3 4.7
1.4 -0,6 s, 8
-0, 4 -3.% 17,4
1.3 3,8 -5, 4
-1,4 -5.6 4,2
0.7 -2.4 5.3
-0.8 -1.9 1,2
0.8 -1,3 4.8



